山西省质量技术监督局
山西省总工会
山西省妇女联合会文件
山西省科学技术协会
山西省质量与名牌协会
晋质协字[2018] 11 号
——————————————————————————
关于召开质量管理小组活动40周年纪念会议暨

2018年度全省优秀质量管理小组成果交流会的通知
各市质监局、总工会、妇联、科协、质协，省直各行业质协：
2018年是贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是我国推广质量管理小组活动40周年。40年来，质量管理小组活动作为落实全面质量管理理念、开展群众性质量提升行动的有效形式，对增强员工质量意识、激发员工自主创新、培育员工工匠精神、促进企业提质增效发挥了重要作用。

为全面总结40年来质量管理小组活动推进的丰富实践和宝贵经验，深入探索在新时代创新推进质量管理小组活动的工作思路与方法，更好地适应我国经济向高质量发展阶段迈进的新形势，根据《关于召开全国质量管理小组活动40周年纪念大会暨全国第40次质量管理小组代表会议的通知》（中国质协字[2018]33号文）精神，省质监局、省总工会、省妇联、省科协、省质协决定于7月上旬召开“质量管理小组活动40周年纪念会议暨2018年度全省优秀质量管理小组成果交流会”，本次会议由各企业自愿参加，为压缩会议规模，按照惯例，以各市地行业按名额分配表执行。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
2018年质量管理小组活动主题：“传承QC精神、激发参与热情、助力质量提升”。
二、会议内容
总结回顾40年来全省质量管理小组、质量信得过班组活动的发展历程与经验成效，研究新时代质量管理小组活动推进面临的新形势、新挑战，探讨高质量发展阶段如何更好地发挥群众性质量活动的作用。

2.交流分享质量管理小组活动及质量信得过班组建设的典型经验、最佳实践、辛苦经历和感人故事，分享质量改进过程的心得和感悟，并进行成果发表。
3.表彰2018年度全省优秀质量管理小组成果、全省质量信得过班组，和全省推进质量管理小组活动优秀企业和优秀推进者、全省质量信得过班组建设优秀企业和先进个人，颁发奖状、证书。推荐条件及要求见附件1，名额分配见附件2。
4.本着公正、公平、公开的原则，优中选优，选拔推荐全国优秀质量管理小组和质量信得过班组。
三、参会人员：
各市质协、省直各行业部门质量工作负责人。
山西省质协现场管理工作委员会各委员。
3.出席会议并发表成果的优秀质量管理小组、质量信得过班组代表。
4.被推荐的省QC小组活动优秀企业、卓越领导者、优秀推进者代表，质量信得过班组代表。
5.2017年荣获全国优秀QC小组、质量信得过班组、优秀企业等荣誉称号的代表或个人。
四、会议时间地点：另行通知。
五、申报要求：
请各市、各行业质协严格按照国家和省有关文件要求做好推荐和选拔工作，并于6月10日前将有关申报材料、推荐名单和交流活动费（省优秀QC小组、质量信得过班组、QC小组活动卓越领导者、优秀推进者、质量信得过班组活动先进个人各300元；QC小组活动优秀企业600元）统一寄省质协现场管理部。要报送的材料包括：
1.QC小组活动年度工作总结（3000字以内）和活动统计表(附件9)。
2.本市、本部门的推荐汇总表(附件10)，要求报原件一份和电子版。
3.省优秀质量管理小组成果申报表(附件3.1)和注册登记表(附件3.2)。对推荐参加省QC小组成果交流会发表的优秀成果和质量信得过班组，还须交活动原始记录原件和一份发表材料。
4.省质量信得过班组申报表(附件4)及申报文字材料。
5.省质量管理小组活动优秀企业申报表（附件5）及申报文字材料。
6.省质量管理小组活动卓越领导者、优秀推进者申报表（附件6）。

7.省质量信得过班组建设优秀企业申报表（附件7）。

8.省质量信得过班组建设先进个人申报表（附件8）。

六、其他要求：
报到时，参加会议发表成果的小组须交18份发表材料，发表经验的班组须交8份发表材料。上述材料均要求用wps版，并将电子版拷贝到会议资料组。
2.本着“谁推荐、谁通知”的原则，请各市、行业质协通知代表准时到会，并将参会代表名单于6月20日前报至省质协现场管理部（省质监局东楼410室）。
联系地址：太原市府西街29号；邮政编码：030002；

联系人：梁映林、李增平、梁丽娟；电话与传真：（0351）3536138；

Email：sxaq001＠126.com 。
附件:

山西省优秀质量管理小组成果、质量信得过班组等推荐条件及要求
山西省优秀QC成果、质量信得过班组、QC小组活动优秀企业、卓越领导者、优秀推进者名额分配表
山西省优秀QC小组成果申报表和QC小组注册登记表
山西省质量信得过班组申报表
山西省质量管理小组活动优秀企业申报表
山西省质量管理小组活动卓越领导者、优秀推进者申报表
山西省质量信得过班组建设优秀企业申报表
山西省质量信得过班组建设先进个人申报表
质量管理小组活动/质量信得过班组活动统计表
推荐汇总表
省质量技术监督局           省总工会                  省妇女联合会

                     省科学技术协会           省质量与名牌协会
2018年4月27日
抄送：中国质协、省财政厅
附件1:
山西省优秀质量管理小组成果、质量信得过班组等
推荐条件与要求
山西省优秀质量管理小组成果
围绕企业方针、目标及生产、经营、服务活动中存在的问题开展活动，取得显著成效，其经验有普遍推广意义；
注重全员参与、活动过程和活动结果，并有创新，注重工具方法的应用；
能坚持学习、实践并传播QC小组活动知识、经验和有关业务、技术知识，参加省里组织的QC小组活动培训、研讨，不断提高技能和管理水平；
各市、行业的评审推荐要求：（1）优先推荐以现场工人为主体，并具有“小、实、活、新”特点的QC小组成果；（2）重视小组现场活动记录和凭证；（3）评委应经过省质量管理小组活动诊断知识培训，具有评价能力，并保持公正性；（4）注重成果的交流、分享和转化。
山西省质量信得过班组
依照《山西省质量信得过班组建设管理办法》、《山西省质量信得过班组活动实施指导意见》（2013年修订）的相关要求，和中国质协《质量信得过班组建设准则》，本着“质量为相关方创造价值”的核心思想，开展质量信得过班组建设活动。
以行政班组为基本单位，围绕组织的经营和战略部署分解目标，运用质量管理理论和有效的质量工具方法，稳定提高产品、服务和工作质量，取得顾客满意和信任。
各市、行业质协和有关推荐单位对申报全省质量信得过班组进行材料审核，必要时现场确认，并提出推荐意见。
基本条件：
以提升产品、服务质量为目标，以顾客为关注焦点，注重现场管理，各项基础管理工作健全、落实。
 班组成员积极参与群众性质量改进活动，运用质量管理理论和方法，采取各种与组织相适宜的质量工具，有组织地开展班组建设和质量改进活动。
班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、服务质量达到同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活动结果得到顾客确认，满意程度高。在近二年内班组开展质量改进活动的小组曾获得全省优秀质量管理小组等荣誉称号；
班组近二年无质量、安全、环保事故。
三、山西省质量管理小组活动优秀企业
领导质量意识强，在推动QC小组活动上新台阶、推行全面质量管理、实施卓越绩效模式和推广质量管理工具方法应用方面成效突出；
群众性的质量管理小组活动活跃，QC小组普及率、活动率、成果率在本市、行业名列前茅；
QC小组活动管理制度化，建立了激励机制，组织推动工作方面有特色并具有普遍推广意义；
近三年内有全省优秀质量管理小组成果5个以上，并在市以上报刊杂志或会议上发表过论文、成果或有关经验；
每个市、部门按名额推荐，然后省里优中选优。
四、山西省质量管理小组活动卓越领导者
全面负责质量管理工作二年以上；
对开展质量管理小组活动的意义和作用有深刻认识，并能积极为本企业广泛、深入、持久地开展QC小组活动创造条件，并予以长期支持的企事业高层领导；
企业质量管理小组活动能做到经常化、制度化、程序化，质量管理小组普及率、活动率、成果率在本市、本行业中居较高水平，近二年内有全省优秀质量管理小组活动成果3个以上；
质量管理小组活动能与企业中心工作、企业质量文化建设以及全省质量管理小组工作重点紧密结合，并取得明显的经济效益和社会效益；
每个市、部门按名额推荐，然后省里优中选优。
五、山西省质量管理小组活动优秀推进者
从事质量管理小组推进工作三年以上；
在本岗位，对推动质量管理小组活动有突出的贡献；近二年内有全省优秀质量管理小组3个以上；
掌握质量管理基础理论，热心群众性质量改进活动，办事公正，作风正派，在群众中有较高威信；
每个市、部门按名额推荐，然后省里优中选优。
六、山西省质量信得过班组建设优秀企业

1. 企业领导质量意识强，在企业内建立了质量信得过班组活动推进的机制，班组建设推进取得实效；
2. 在本市、行业推动班组建设活动中名列前茅。紧紧围绕顾客需求，在基础管理、有效学习、质量改进、自我提升和顾客满意等方面有显著特色，并具有普遍推广意义；
3. 近二年内有荣获“全省质量信得过班组”3个以上；
4. 每个市、部门质协限推荐一个企业，然后省里优中选优。

七、山西省质量信得过班组建设先进个人
支持并参与质量信得过班组建设活动2年以上的企事业管理者；
立足岗位，对质量信得过班组建设活动做出贡献，并取得显著成效的班组长；
掌握质量信得过班组建设与质量管理相关理论，热心群众性质量推进活动，办事公正，作风正派，在群众中有较高威信；
近二年内有荣获全省质量信得过班组3个以上；
每个市、部门限推荐一名，然后省里优中选优。
附件2：
山西省优秀QC小组、质量信得过班组、
QC小组活动优秀企业、卓越领导者、优秀推荐者等
名 额 分 配 表
	序号
	地区部门
	优秀QC小组名额
	上会发表小组名额
	质量信得过班组名额
	上会发表班组名额
	优秀企业名额
	卓越领导者名额
	优秀推进者名额

	1
	太原
	40
	6
	6
	1
	2
	2
	3

	2
	大同
	40
	6
	6
	1
	2
	2
	3

	3
	阳泉
	20
	2
	5
	1
	1
	1
	2

	4
	长治
	20
	5
	5
	1
	1
	2
	2

	5
	晋城
	6
	3
	5
	1
	1
	1
	2

	6
	朔州
	10
	1
	5
	1
	1
	1
	2

	7
	忻州
	10
	2
	5
	1
	1
	1
	2

	8
	晋中
	15
	2
	5
	1
	1
	1
	2

	9
	吕梁
	6
	1
	5
	1
	1
	1
	2

	10
	临汾
	20
	5
	5
	1
	1
	1
	2

	11
	运城
	25
	5
	5
	1
	1
	1
	2

	12
	纺织
	5
	1
	2
	1
	1
	1
	2

	13
	冶金
	18
	2
	5
	1
	1
	2
	2

	14
	化工
	8
	2
	3
	1
	1
	1
	2

	15
	煤炭
	40
	5
	6
	1
	2
	2
	3

	16
	工办
	18
	3
	5
	1
	1
	1
	2

	17
	建设
	33
	2
	6
	1
	2
	2
	3

	18
	监狱
	10
	2
	5
	1
	1
	1
	2

	19
	通信
	10
	1
	5
	1
	1
	1
	2

	20
	交通
	35
	3
	5
	1
	1
	1
	2

	21
	电力
	35
	5
	5
	1
	1
	2
	3

	22
	太铁
	25
	3
	5
	1
	1
	1
	2

	23
	卫生
	10
	3
	5
	1
	1
	1
	2

	24
	科协
	5
	1
	自定
	1

	25
	工会
	5
	1
	自定
	1

	26
	妇联
	5
	1
	自定
	1

	27
	其他
	*
	2

	合计
	475
	75
	100
	30
	30
	40
	60

 注*：建材、烟草、机电、乡镇、民爆、水利、邮政、粮食、供销、轻工、食药、航空、农业、
农机、工商联、测绘、旅游、教育、出版、太原高新等行业可推荐1-5个优秀QC小组和班组。
附件3.1：
山西省优秀质量管理小组成果申报表
推荐市、行业                                                          总编号：
	QC小组名称

	人数

	课题名称

	课题类型

	企业名称（以公章为准）

	邮编

	通讯地址

	联系人

	企业内主管部门

	电话

	小组活动指导者

	传真

	QC小组简介：

	主要活动过程与效果：
                                                           单位盖章
                                                                    年    月    日

注：1.此表要求认真填写,并加盖公章，一式一份，统一交与推荐市质协或部门；2.要求报小组成果报告wps文本格式电子版一份。3.企业名称、小组名称是制作《光荣册》的依据，须用正楷写全称或打印，填写内容简明扼要。4.每个小组在申报优秀成果的同时交300元交流活动费，由各市、部门质协统一收取，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会，银行帐号：75250188000022776，开户行：中国光大银行太原分行。5.小组联系人和部门信息应准确无误,便于联系。6.材料递交截止日期:2018年6月10日。
附件3.2：
山西省优秀质量管理小组注册登记表
单位(章):                                             课题类型：
	小组名称
	所在部门
	成立日期
	登记注册号

	年   月   日

	组长姓名

	性别

	职务

	成员姓名
	年龄
	职务(或职称)
	成员分工情况

注：此表必须打印,单位盖章。课题类型必须注明: 现场、攻关、管理、服务、创新型。一式一份。务于6月10日前寄至省质量与名牌协会现场管理部（省质监局东楼410室）。地址:太原市府西街29号，邮编:030002。
附件4：
山西省质量信得过班组申报表
推荐市、行业                                                          总编号：
	班组名称

	人数

	企业名称

	通讯地址

	邮政编码

	企业内主管部门

	直接联系人

	联系电话

	班组工作
完成率%

	质量考核
合格率%

	产品/服务
不合格率%

	年质量、
安全事故数

	年顾客
投诉数

	产品/服务
一次合格率

	年培训
人数/时数
	/
	成员参与改进活动率%

	质量成本
（万元/年）

	班组长姓名

	性别

	年龄

	职务

	成员姓名
	年龄
	性别
	职称
	职责分工
	成员姓名
	年龄
	性别
	职称
	职责分工

	质量信得过班组简介及活动结果（另附纸）：
班组成员组成，班组职责，主要工作内容、班组文化和愿景。
班组基础管理情况。
班组成员专业知识、技能培训、工具方法应用能力。
班组质量改进和创新能力。
班组管理特色、业绩及评价结果。
近三年取得荣誉情况，包括班组集体和个人荣誉。

注：1.申报材料要求: ①认真填写申报表、加盖公章，并附班组自我评分表一份。②班组经验总结材料wps文本格式电子版，字数5000字以内。③推荐市、行业质协依据《山西省质量信得过班组评分细则》提供推荐意见（说明班组水平真实性、推荐理由，包括班组各项活动记录是否清晰、完整并符合要求等）原件一份。2.注意事项:企业名称（以公章为准）、班组名称是制作《光荣册》的依据，须用正楷写全称，填写内容简明扼要。要求每个班组在申报时交300元交流活动费，由各市、部门质协统一收取，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会，银行帐号：75250188000022776，开户行：中国光大银行太原分行。材料递交截止日期:2018年6月10日。
附件5：
山西省质量管理小组活动优秀企业申报表
推荐市、行业                                               总编号：
	企业名称

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话

	企业推荐事迹介绍：
                                                         单位盖章：
                                                                   年    月     日

	推荐市、行业意见：
（公章）
年    月    日

注：1.材料要求：①认真填写申报表，加盖公章原件一份。②企业开展群众性质量管理活动（含QC小组、质量信得过班组、合理化建议、5S等）事迹介绍材料Word文本格式电子版，3000字以内。
2．注意事项：①企业名称（以公章为准）是制作《光荣册》的依据，须用正楷写全称，填写内容简明扼要，准确无误。②每个企业需交600元交流活动费，由各市、部门质协统一收取，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会，银行帐号：75250188000022776，开户行：中国光大银行太原分行。③材料递交截止日期：2018年6月10日。
附件6：
山西省质量管理小组活动卓越领导者
山西省质量管理小组活动优秀推进者
申   报   表
推荐市、行业                                                  总编号：
	姓名

	性别

	职务

	工作单位

	联系人

	通讯地址

	电话

	本人主要事迹介绍：

	所在单位意见
　　　　　　　　　　　（  公  章  ）
 年     月     日

	推荐市、行业意见
　　　　　　　　　（  公 章 ）
年     月     日

注：1.申报材料要求: ①认真填写此表，并加盖公章原件一份。②本人作为企事业高层领导/推进者在开展群众性质量管理活动中的主要事迹材料wps文本格式电子版，字数2000字以内。
 2.注意事项：①姓名及单位名称是制作《光荣册》的依据，须用正楷填写全称，填写内容简明扼要，准确无误。②由各市、行业质协统一收取领导者、推进者交流活动费各300元，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会，银行帐号:75250188000022776，开户行：中国光大银行太原分行。 ③申报截止时间：6月10日。
附件7:

2018年山西省质量信得过班组建设优秀企业
申 报 表
推荐市、行业                                                 序号
	企业名称

	直接联系人人

	详细通讯地址

	邮　编

	手机

	企业推进事迹介绍：
单位盖章
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

注：1.申报材料要求：① 认真填写申报表，加盖公章原件一份。② 企业开展质量信得过班组

活动建设事迹介绍材料wps文本格式电子版一份，字数3000字以内。
注意事项：① 企业名称是制作《光荣册》的依据，须用正楷填写全称，不要挂上级部

门(企业名称以公章为准)，填写内容简明扼要，准确无误。② 由各市、行业质协统一收取每个

企业1000元交流活动费，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会，开户行：中国光大银行太原

分行。银行帐号:75250188000022776，③申报截止时间：2018年6月10日。
附件8:

山西省质量信得过班组建设先进个人

申 报 表

推荐市、行业 　　　　　　　　　　　　　　　　　               编号
	姓名

	工作单位

	岗位

	职务

	直接联系人

	手机

	详细通讯地址

	本人主要事迹介绍：

	所在单位意见
　　　　　　　　　　　（  公  章  ）
 年     月     日

	推荐市、行业意见
　　　　　　　　　（  公 章 ）
年     月     日

注：1.申报材料要求: ①认真填写此表，并加盖公章原件一份。②本人作为企事业高层领导/推进者在开展群众性质量管理活动中的主要事迹材料wps文本格式电子版，字数2000字以内。
 2.注意事项：①姓名及单位名称是制作《光荣册》的依据，须用正楷填写全称，填写内容简明扼要，准确无误。②由各市、行业质协统一收取推进者交流活动费各300元，汇至:收款单位：山西省质量与名牌协会,银行帐号:75250188000022776,开户行:中国光大银行太原分行。 ③申报截止时间: 6月10日。
附件9：
质量管理小组/质量信得过班组活动统计表
（2017年6月1日——2018年5月31日）
推荐市、行业:                                                           总编号：
	统 计 项 目
	单位
	数量

	本年度市、行业召开QC小组成果发表会次数
	次

	本年度本市、行业质协组织的培训/交流次数与人数
	次/人
	/

	历年来已登记注册QC小组累计数
	万个

	本年度已登记注册QC小组数
	个

	本年度QC小组普及率=参加QC小组人数/职工总数×100%
	%

	本年度坚持活动的QC小组数
	个

	本年度QC小组创可计算的经济价值
	万元

	本年度QC小组成果率=取得成果小组数/QC小组注册数×100%
	%

	本年度企业对QC小组活动经费投入（培训、交流、书籍等费用）
	万元

	本年度企业对QC小组活动奖励费用
	万元

	本年度QC小组成员提合理化建议数
	条

	具备省级/国家级QC小组活动诊断师数
	人
	/

	本年度推荐质量信得过班组数
	个

	历年推荐质量信得过班组累计数
	个

	本年度对质量信得过班组活动投入费用（培训、交流、规范化等）
	万元

	对质量信得过班组奖励费用
	万元

	质量信得过班组评审及交流形式
在      上打V
	发表评审     现场评审      与QC小组合开     单位举办

	QC小组/质量信得过班组工作归口部门：
负责人：                                      联系电话：
通信地址：
邮政编码：                                    电子邮箱：

注: (1)本统计表来自企业统计数据资料。(2)各市统计数字，务必扣除省直部门直属企业数。(3)此表请务必于2018年6月10日前寄送省质量与名牌协会现场管理部（省质监局东楼410室），地址：太原市府西街29号，邮编:030002。
附件10：                                                       [申报材料打印格式]
推荐汇总表
推荐市、行业                                                             编号：
一、全省优秀质量管理小组成果
	序号
	单位名称
（以公章为准）
	小组名称
	课题名称
	组长
	成员名单

	小组人数总计

二、全省质量信得过班组
	序号
	单位名称
（以公章为准）
	班组名称
	班组长
	成员名单

	班组人数总计

三、全省质量管理小组活动优秀企业
	序号
	企业名称
	联系人
	联系电话

四、全省质量管理小组活动卓越领导者
	姓名
	所在单位名称
	职务
	联系人
	联系电话

五、全省质量管理小组活动优秀推进者
	姓名
	所在单位名称
	职务或职称
	联系人
	联系电话

六、全省质量信得过班组建设先进个人

	姓 名
	岗位/职务
	企　业　名　称
	联系人
	联系电话

七、上会发表小组、班组名单
	编号
	QC小组名称
（前面写全单位名称）
	发表成果课题
	课题类型
	经济效益
（万元）
	发表人

	现场
	攻关
	管理
	服务
	创新

	编号
	单位名称
	质量信得过班组
	发表题目
	发表人

八、本市、行业成果交流会上的评委名单
	序号
	姓名
	工作单位
	国家、省级QCC诊断师证书编号
	联系电话

推荐市、行业：
填表人：               电话：                            推荐单位章
年   月   日
注：1. 此表为推荐单位的正式汇总材料，为制作《光荣册》和证书的依据，要求用wps文本格式正确打印后,加盖公章，与附件3、4、5、6、7、8一并报省质量与名牌协会现场管理部；并将此表发电子邮件至省质量与名牌协会现场管理工作部，邮箱：sxaq001@126.com。
2.企业名称、小组名称、班组名称、课题名称等均须写全称。
3.推荐名额按附件2填报。
4.省质量与名牌协会现场管理工作部（省质监局东楼四层410室）地址:太原市府西街29号,
  邮编:030002。
5.申报截止日期：2018年6月10日。